[image: Logo da Prefeitura]
[image: ][image: ]
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

ATA Nº: 013
ANO: 2019

[bookmark: _GoBack]Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 13 dias do mês de dezembro de 2019, às 16:00 hrs, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a décima terceira reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor Raimundo Alves de Aguiar, da senhora Luziane Conceição Santiago Moreira, Secretária do comitê, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê e do senhor Airton Brissow, membro do comitê, ambos nomeados através do Decreto Municipal nº 023/2018-GAB.PREF. de 16 de fevereiro de 2018. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1). Avaliação dos resultados das aplicações financeiras dos meses de Outubro e Novembro de 2019; 2). Análise do cenário atual e definição de possíveis novas estratégias para os meses de Dezembro de 2019 e Janeiro de 2020; 3) Análise final da Política Anual de Investimentos – PAI, para o exercício de 2020; 4). Resultado do Exame de Certificação dos membros do Comitê de Investimentos, realizado no último dia 06/12/2019. O presidente iniciou a reunião fazendo um breve resumo da reunião anterior. O que foi decido e o que feito com relação as decisões tomadas naquela ocasião. Quanto ao item 1 da pauta: O presidente apresentou os “Demonstrativos Analítico dos Investimentos”, dos meses de outubro e novembro de 2019, através dos quais foi possível observar de forma muito bem detalhada a evolução dos rendimentos de aplicação, na busca de atingir a meta atuarial. Nesse período foi possível observar que após a aprovação da Reforma da Previdência, o mercado reagiu positivamente. A prova disso, é a rentabilidade apurada no mês de outubro, superando os setecentos mil reais. Já o mês de novembro, foi muito influenciado pela guerra comercial entre China e Estados Unidos, que associada à outros fatores internacionais e nacionais, fez com que o Dólar se valorizasse fortemente frente ao Real, que combinado com a migração de capital para o exterior por conta da desvalorização do real, fez com que os principais Fundos de Investimentos fechassem negativo. Porém, a projeção para dezembro se apresenta muito boa, visto que caminha para um entendimento entre China e Estados Unidos e no Brasil para uma aparente calma no cenário local. Fechamos o mês de novembro com um rendimento de aplicação acumulado da ordem de R$ 3.215.175,21 (três milhões, duzentos e quinze mil, cento e setenta e cinco reais e vinte e um centavos). O saldo total do instituto em 30/11/2019, é de R$ 28.637.691,63 (vinte e oito milhões, seiscentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e um reais e sessenta e centavos). Quanto ao item 2 da pauta: O presidente do comitê, informou que recebe mensalmente dos bancos, um relatório técnico, da composição da carteira e da análise técnica de mercado, onde os técnicos fazem suas sugestões para investimentos naqueles fundos que apresentam maior segurança e menor risco. Após o resultado de novembro o presidente do Comitê procurou o gerente do Banco do Brasil, que é economista, para buscar orientação de como proceder diante do que se apresentou em novembro, o mesmo foi orientado de que a carteira do HUMAITAPREV está muito bem diversificada e apresentando resultado satisfatório, e que deverá manter do jeito que está pois as projeções para dezembro são muito positivas. Então, os membros do Comitê de Investimentos, concordam em não fazer mudanças na composição atual da carteira e decidem mantê-la,  do jeito que está. Quanto ao item 3 da pauta: O presidente do comitê apresentou a Política Anual de Investimentos para o exercício de 2020, a qual iniciamos a análise e elaboração na reunião anterior, no dia 27/09/2019. Concluida a elaboração e análise final, o Comitê encaminha a PAI, para o Conselho de Administração, para aprovação, posterior publicação e lançamento no CADPREV/DPIN. Quanto ao item 4 da pauta: Com relação a certificação dos três membros do comitê, ficou acertado que os mesmos fariam a prova no dia 06/12/2019, no Instituto Mix, na cidade de Porto Velho-RO. Tendo sido aprovado apenas um, o senhor Airton Brissow. Nada mais havendo a ser tratado o presidente do Comitê de Investimentos encerrou a presente reunião, agradecendo a participação de todos e eu Luziane Conceição Santiago Moreira, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros do comitê que se fizeram presentes a esta reunião. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-AM, 13 de dezembro de 2019.

	Raimundo Alves de Aguiar			Luziane Conceição Santiago Moreira
 	      Presidente do Comitê				Secretária do Comitê

	Marcelo Honorato da Silva				Airton Brissow
	        Membro do Comitê				Membro do Comitê
Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br
image1.png

image2.png

image3.png